یعقوب لیث پس از آنکه جانشین « درهم فرزند نصر » شد، سیستان را در قبضه اقتدار خود در آورد و از آنجا قصد هرات کرد و آن شهر را بگشود، سپس بتدریج فارس، بلخ، تخارستان و خراسان را متصرف گردید.

افراد این سلسله از این قرار است :

- 1 - یعقوب فرزند لیث 254 ه.ق. / 868 میلادی (1)
- 2 - عمرو فرزند لیث 265 ه.ق. / 878 میلادی
- 3 - طاهر فرزند محمد فرزند عمرو 287 ه.ق. / 900 م. تا 290 ه.ق. / 903 میلادی

اول - پادشاهی یعقوب لیث صفاری

یعقوب پسر لیث صفاری فرزند معدل (254 ه.ق . / 868 میلادی - 265 ه.ق . / 878 میلادی) مردی بود از قریه قرنین در سیستان خراسان رویگری میکرد . چون جوان مرد بود و همراه برادرانش ، عمرو و علی در جوانی عیار پیشه شد . در اغتشاشات سیستان که منجر به برخورد عیاران شهر با خوارج ولایت گشت ، با غلبه بر رقیبان ، سیستان را تحت سلطه خویش در آورد (253 ه.ق .) . و از طرف مردم به امارت منصوب شد .

و دشمنان مردم و فرهنگ این سرزمین را یکی پی دیگری منهدم کرد . و قسمت بزرگی از آریانا را وحدت سیاسی بخشید . زبان عرب را فرو گذاشت و زبان فارسی را منحیث زبان رسمی و تفاهم ملی ، زبان فرهنگ ، اقتصاد و سیاست قرار داد .

دوم - پادشاهی عمرولیث صفاری

عمرو فرزند لیث ، دومین پادشاه صفاری (265 هـ . ق . / 878 میلادی تا 287 هـ . ق . / 900 میلادی . وی برادر یعقوب لیث بود و پس از او بوصایت وی به پادشاهی رسید. (4) وی بلافاصله به مصلحت وقت نسبت به خلیفه مدارا نمود . معتمد خلیفه عباسی ، منشور آریانا و هند بنام او فرستاد و عنوان شحنه گی (5) بغداد و ولایت حرمین به او بخشید .

او را به بغداد فرستادند و دو سال بعد وی را بامر خلیفه کشتند . (8)

عمرو یکی از پادشاهان باسیاست و خردمند و باهوش بود و در نظم و ترتیب سپاهیان جهدی وافر میکرد و در مملکت داری مراسم نیکو نهاد .

سوم - پادشاهی طاهر صفاری

طاهر فرزند محمد فرزند عمرو 287 ه.ق. / 900 م. تا 290 ه.ق. / 903 میلادی بعد از پدر بر تخت سلطنت صفاریان نشست .

بعد از اسیر شدن عمرو لیث صفاری ، طاهر فرزند محمد و برادرش با سرهنگان و سپاه خود به خراسان آمدند و عمال خراسان همه جمع شدند و بهرات رفتند و از آنجا به سیستان شدند . سپاهیان عمرو لیث با طاهر صفاری بیعت کردند و احمد فرزند شهفور را وزارت داد و چندی سلطنت کرد .

- جهت معلومات بیشتر رجوع شود به کتاب :
تاریخ سیستان ، به تصحیح : محمد تقی ملک الشعرا بهار، 445 هـ . ق . ، صص : 193 - 194 ، 200-197 ، 202 - 203 ، 204 - 206 و 207 ، 208 - 214 و 215 ، 216 - 233 ، 234 - 238 ، 240 - 262 ، 263 - 268 ، 272 - 294 .

10 - آل بویه یا بوییان، (320 - 447 ق. / 932 ق. / 1055 میلادی) از دودمان‌های دیلمیان و پس از اسلام است که در بخش مرکزی و غربی و جنوبی آریانا و عراق فرمانروایی می‌کردند.

بوییان دارای تباری دیلمی بودند و به زبانی فارسی صحبت می‌کردند. سرزمین بوییان دیلمستان بود. این واژه به تمام مازندران و گیلان و سرزمین کوهستانی البرز در جنوب گیلان و مازندران اطلاق می‌شده است.